
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 6 DEL 31/01/2022

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – ISTRUZIONE E
RICERCA - INVESTIMENTO 3.3: “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE”,  ART. 5 DEL
D.M.  343/2021.MIGLIORAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTEMENTO  ENERGETICO  DELL`IMMOBILE  DESTINATO  A
SCUOLA MATERNA DI  VIA UMBERTO  I°  .APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA ED  ECONOMICA.
NOMINA RUP.

L'anno  2022 addì 31 del mese di  gennaio alle ore 11:00 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 6 del 31/01/2022 - Pag 1 di 6



PREMESSO:
-          Che  con decreto registrato al n. 343 del 02 dicembre 2021, il Ministero dell’istruzione ha 
definito i criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e le modalità di individuazione degli interventi.
-          Che   Il predetto decreto n. 343 all’articolo 5 - Missione 4, Componente 1 – Istruzione e 
ricerca – Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”- stabilisce 
espressamente che, al fine di garantire la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio 
edilizio scolastico esistente, le risorse pari ad € 500.000.000,00 sono ripartite su base regionale e 
che l’individuazione degli interventi è effettuata dalle Regioni entro e non oltre il 22 febbraio 2022 
nell’ambito  della  programmazione  triennale  nazionale  vigente  in  materia  di  edilizia  scolastica, 
redatta sulla base dei piani regionali,  e/o di altra programmazione regionale redatta a seguito di 
procedura ad evidenza pubblica, in coerenza con le finalità e gli obiettivi del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza.
-          Che la misura Investimento 3.3 ha come obiettivo principale quello di consentire la messa in 
sicurezza  degli  edifici  scolastici,  favorendo  la  progressiva  riduzione  dei  consumi  energetici  e 
contribuendo anche al processo di recupero climatico, riservando particolare attenzione alle aree più 
svantaggiate  al  fine  di  contrastare  ed  eliminare  gli  squilibri  economici  e  sociale  e  ridurre  la 
dispersione scolastica.
-          Che gli obiettivi principali di tale investimento sono:

•  il  “Miglioramento  delle  classi  energetiche”  con  conseguente  riduzione  dei  consumi  e  di 
emissione
di CO2;
• l’“Aumento della sicurezza strutturale degli edifici”.

-          Che al fine di aggiornare il “Repertorio del fabbisogno regionale dell’edilizia scolastica”, di 
cui alla DGR n. 887/2019 e alla AD n. 119/2020, in vista della definizione del “Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione delle scuole” ai  sensi dell’articolo 5 del D.M. 343 del 02 dicembre 
2021, con nota della Sezione Istruzione e Università prot. AOO_162/0006237 del 23/12/2021, la 
Città Metropolitana di Bari, le province e i comuni pugliesi sono stati sollecitati ad aggiornare gli 
interventi già inseriti nel predetto Repertorio entro il 25/01/2022, poi prrogata al 31/01/2022, e/o ad 
inserire ex novo, entro la medesima data, le proposte progettuali ricadenti nelle tipologie ammesse a 
finanziamento e coerenti con le finalità, gli obiettivi, i milestone e i target del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, nell’ambito delle tipologie di intervento di cui al citato art. 5 del D.M. 343 del 
02 dicembre 2021;
RAVVISATA la possibilità  ed opportunità di poter candidare agli  investimenti  in argomento la 
scuola di via Umberto I, è stato dato indirizzo, per le vie brevi,  al Responsabile del Servizio LL.PP. 
di elaborare un progetto di fattibilità tecnica ed economica , per il  MIGLIORAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTEMENTO  ENERGETICO  DELL'IMMOBILE  DESTINATO  A  SCUOLA  MATERNA  DI  VIA 
UMBERTO I°;
 DATO ATTO:
-che  il  Responsabile  del  III  Settore  –  Servizio  Lavori  Pubblici  ha  trasmesso  alla  Giunta  il  progetto  di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  ,  per  il   MIGLIORAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTEMENTO 
ENERGETICO DELL'IMMOBILE DESTINATO A SCUOLA MATERNA DI VIA UMBERTO I° dell’Importo di 
€ 1.091.581,71.
 VISTO  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  il   MIGLIORAMENTO  SISMICO  ED 
EFFICIENTEMENTO  ENERGETICO  DELL'IMMOBILE  DESTINATO  A  SCUOLA  MATERNA  DI  VIA 
UMBERTO I° dell’Importo di € 1.091.581,71, redatto dal  Responsabile del III Settore – Servizio Lavori 
Pubblici, costituito dai seguenti elaborati scritto-grafici tutti agli atti del procedimento:
All. 1 Relazione tecnica generale e illustrativa (stato di fatto e interventi di progetto)
All. 2 Attestato di Prestazione Energetica Ex Ante - Ex Post 

Delibera di G.C. N° 6 del 31/01/2022 - Pag 2 di 6



All. 3 Verifica Vulnerabilità Sismica Ante operam
All. 4 Protocollo Itaca
All. 5 Calcolo Sommario della Spesa
All. 6 Quadro Tecnico Economico
All. 7 Prime indicazione per la sicurezza
Tav. 1 Inquadramento Urbanistico Territoriale
Tav. 2 Rilievo dello Stato di Fatto
Tav. 3 Stato di Progetto: Architettonico 
Tav. 4 Stato di Progetto: Interventi di demolizione e ricostruzione
Tav. 5 Stato di Progetto: Interventi di miglioramento sismico (piano terra e prospetti)
Tav. 6 Stato di Progetto: Interventi involucro edilizio (Murature perimetrali esterne, coperture ed infissi) 
Tav. 7 Stato di Progetto: Impianto termico a pavimento radiante
Tav. 8 Stato di Progetto: Impianto di condizionamento
Tav. 9 Stato di Progetto: Interventi di adeguamento alle norme igienico sanitarie ( impianti idrici e ACS)
Tav. 10 Stato di Progetto: Impianto di illuminazione e Fotovoltaico

 Avente il Quadro Economico dell’intervento, come di seguito riportato:
A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  

 € 901.457,48 

a
1

Opere di miglioramento sismico comprese opere correlate  € 255.838,61 

a
2

Opere di Efficientamento Energetico e adeguamento igienico-
sanitario

 € 500.877,62 

a
3

Opere di adeguamento Impianto antincendio  €   12.790,57 

a
4 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)  €   50.000,00 

a
5 IVA 10% su a1+a2+a3+a4  €   81.950,68 

    

B: SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE    

B
Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, del decreto legislativo 
n. 50/2016
 (massimo 1,6% di A)

 €   14.423,32  €     14.423,32 

B
1

Contributo per le spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, 
verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo, 
Spese per Commissioni Giudicatrici -Cassa e IVA compresa (massimo 
10% di A)

 €   90.145,75  €     90.145,75 

C Pubblicità (max 0,5% di A)  €     4.507,29  €       4.507,29 

D Imprevisti -IVA compresa (max 5% di A)  €   45.072,87  €     45.072,87 

E
1

Indagini e prove di Laboratorio IVA compresa)  €   24.400,00 

 €     35.975,00 

E
2

Contributo ANAC  €        375,00 

E
3 Spese per rilascio visti e pareri  (IVA compresa)

 €     1.200,00 

E
4 Allaccamento pubbliciservizi  (IVA compresa)

 €   10.000,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   €   190.124,23 
     

C A + B
TOTALE COSTO DELL'INTERVENTO  (€)
(diconsi euro novecentonovantamila/00)  

 € 1.091.581,71 

 
PRESO ATTO:

Delibera di G.C. N° 6 del 31/01/2022 - Pag 3 di 6



-che l’opera sarà interamente finanziata con i Fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione  
4, Componente 1 – Istruzione e Ricerca - Investimento 3.3: “Piano di Messa in Sicurezza e Riqualificazione 
delle Scuole”,  art. 5 del D.M. 343/2021.
-che in data 28/01/2022 il Responsabile del IV Settore Ing. Mauro Solazzo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ha “verificato” il progetto;
 -  che  non trova  applicazione l’art.  25  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 in quanto gli  interventi  in  progetto non  
comportano nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti esistenti;
 
RITENUTO :
-       che il suddetto progetto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questa Amministrazione intende 
perseguire con  il   MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTEMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE 
DESTINATO A SCUOLA MATERNA DI VIA UMBERTO I°;
-       che il suddetto progetto è meritevole di approvazione perché conforme alle disposizioni impartite per  
quanto concerne gli obiettivi che si vogliono perseguire con le opere da realizzare e che detti elaborati tecnici  
sono relativi allo  studio di fattibilità tecnica ed economica nel rispetto di quanto previsto dall’art. 17 
e seguenti del DPR n. 207/2010, ai sensi dell’art. 216 c.4 del D. Lgs. n. 50/2016;
 -       di dover nominare   il   Responsabile del Procedimento ai sensi  dell’art.   31 del D.Lgs. n. 50/2016  il 
Responsabile del III Settore – Servizio Lavori Pubblici  Ing. Arcangelo Arnesano;
VISTA la L. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006”, 
nella parte ancora vigente;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 ACQUISITO   il   parere di  regolarità tecnica espresso dal  responsabile del  servizio interessato ai  sensi  
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 PROPONE
1.DI RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i. .
 2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica , per la con il  MIGLIORAMENTO SISMICO 
ED  EFFICIENTEMENTO  ENERGETICO  DELL'IMMOBILE  DESTINATO  A  SCUOLA  MATERNA  DI  VIA 
UMBERTO I°;,  dell’Importo di € 1.091.581,71, redatto dal  Responsabile del III Settore – Servizio Lavori 
Pubblici, costituito dai seguenti elaborati scritto-grafici tutti agli atti del procedimento:
All. 1 Relazione tecnica generale e illustrativa (stato di fatto e interventi di progetto)
All. 2 Attestato di Prestazione Energetica Ex Ante - Ex Post 
All. 3 Verifica Vulnerabilità Sismica Ante operam
All. 4 Protocollo Itaca
All. 5 Calcolo Sommario della Spesa
All. 6 Quadro Tecnico Economico
All. 7 Prime indicazione per la sicurezza
Tav. 1 Inquadramento Urbanistico Territoriale
Tav. 2 Rilievo dello Stato di Fatto
Tav. 3 Stato di Progetto: Architettonico 
Tav. 4 Stato di Progetto: Interventi di demolizione e ricostruzione
Tav. 5 Stato di Progetto: Interventi di miglioramento sismico (piano terra e prospetti)
Tav. 6 Stato di Progetto: Interventi involucro edilizio (Murature perimetrali esterne, coperture ed infissi) 
Tav. 7 Stato di Progetto: Impianto termico a pavimento radiante
Tav. 8 Stato di Progetto: Impianto di condizionamento
Tav. 9 Stato di Progetto: Interventi di adeguamento alle norme igienico sanitarie ( impianti idrici e ACS)
Tav. 10 Stato di Progetto: Impianto di illuminazione e Fotovoltaico

 Avente il Quadro Economico dell’intervento, come di seguito riportato:
A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  

Delibera di G.C. N° 6 del 31/01/2022 - Pag 4 di 6



 € 901.457,48 

a
1

Opere di miglioramento sismico comprese opere correlate  € 255.838,61 

a
2

Opere di Efficientamento Energetico e adeguamento igienico-
sanitario

 € 500.877,62 

a
3

Opere di adeguamento Impianto antincendio  €   12.790,57 

a
4 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)  €   50.000,00 

a
5 IVA 10% su a1+a2+a3+a4  €   81.950,68 

    

B: SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE    

B
Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, del decreto legislativo 
n. 50/2016
 (massimo 1,6% di A)

 €   14.423,32  €     14.423,32 

B
1

Contributo per le spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, 
verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo, 
Spese per Commissioni Giudicatrici -Cassa e IVA compresa (massimo 
10% di A)

 €   90.145,75  €     90.145,75 

C Pubblicità (max 0,5% di A)  €     4.507,29  €       4.507,29 

D Imprevisti -IVA compresa (max 5% di A)  €   45.072,87  €     45.072,87 

E
1

Indagini e prove di Laboratorio IVA compresa)  €   24.400,00 

 €     35.975,00 

E
2

Contributo ANAC  €        375,00 

E
3 Spese per rilascio visti e pareri  (IVA compresa)

 €     1.200,00 

E
4 Allaccamento pubbliciservizi  (IVA compresa)

 €   10.000,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   €   190.124,23 

     

C A + B
TOTALE COSTO DELL'INTERVENTO  (€)
(diconsi euro novecentonovantamila/00)  

 € 1.091.581,71 

 3. Di nominare il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile 
del III Settore – Servizio Lavori Pubblici  Ing. Arcangelo Arnesano
 4. DI DARE ATTO:
-che l’opera sarà interamente finanziata con i Fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione  
4, Componente 1 – Istruzione e Ricerca - Investimento 3.3: “Piano di Messa in Sicurezza e Riqualificazione 
delle Scuole”,  art. 5 del D.M. 343/2021.
-che in data 28/01/2022 il Responsabile del IV Settore Ing. Mauro Solazzo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ha “verificato” il progetto;
 -  che  non trova  applicazione l’art.  25  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 in quanto gli  interventi  in  progetto non  
comportano nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti esistenti;
5. DI DICHIARARE il presente provvedimento, urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 6 del 31/01/2022 - Pag 5 di 6



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

31/01/2022 al 15/02/2022 (Rep. n. 145 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 31/01/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 31/01/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 6 del 31/01/2022 - Pag 6 di 6


	PROVINCIA DI BRINDISI

